ORIGINAL ARTICLE

Baseline neutrophil-to-eosinophil-ratio and outcome in metastatic clear-cell renal cell carcinoma treated with nivolumab or ipilimumab/nivolumab

Yana Beulque^a, Lisa Kinget^a, Eduard Roussel^b, Sajedeh Mobaraki^a, Annouschka Laenen^c, Philip R Debruyne^{d,e,f}, Yannick Van Herck^a, Marcella Baldewijns^a, Agnieszka Wozniak^h, Abhishek D. Gargⁱ, Jessica Zucman-Rossi^j, Gabrielle Couchy^j, Maarten Albersen^b, Liesbeth De Wever^k, Lorenz Haaker^I and Benoit Beuselinck^a

^aDepartment of General Medical Oncology, University Hospitals Leuven, Leuven, Belgium; ^bDepartment of Urology, University Hospitals Leuven, Leuven, Belgium; ^cBiostatistics and Statistical Bioinformatics Center, Leuven, Belgium; ^dDepartment of General Medical Oncology, AZ Groeninge, Kortrijk, Belgium; ^eMedical Technology Research Centre (MTRC), School of Life Sciences, Anglia Ruskin University, Cambridge, UK; ^fSchool of Nursing and Midwifery, University of Plymouth, Plymouth, UK; ^gDepartment of Pathology, University Hospitals Leuven, Leuven, Belgium; ^hLaboratory of Experimental Oncology, KU Leuven, Leuven, Belgium; ⁱLaboratory of Cell Stress & Immunity (CSI), Department of Cellular & Molecular Medicine, KU Leuven, Leuven, Belgium; ^jInserm, UMRS-1138, Génomique Fonctionnelle Des Tumeurs Solides, Centre de Recherche des Cordeliers, Paris, France; ^kDepartment of Radiology, University Hospitals Leuven, Belgium; ⁱDepartment of Medical Oncology, AZ Sint Lucas, Brugge, Belgium

ABSTRACT

Background and purpose: This study aims to evaluate neutrophil-to-eosinophil ratio (NER) as a prognostic and/or predictive biomarker in metastatic clear cell renal cell carcinoma (m-ccRCC) treated with nivolumab or ipilimumab/nivolumab.

Patients/materials and methods: We performed a retrospective study on m-ccRCC patients treated with nivolumab or ipilimumab/nivolumab (2012–2022). Baseline NER was calculated and correlated with clinical outcomes: response rate (RR), progression free survival (PFS) and overall survival (OS). Corresponding transcriptomic data were analysed.

Results: We included 201 m-ccRCC patients, 76 treated with ipilimumab/nivolumab and 125 with nivolumab. Baseline NER was statistically significantly associated with International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) risk groups. Increased NER was associated with shorter PFS and OS in the total patient series and nivolumab-treated patients. In patients treated with ipilimumab/nivolumab, increased NER was only statistically significantly associated with shorter OFS and OS in the total patient series and nivolumab-treated patients. In patients treated with ipilimumab/nivolumab, increased NER was only statistically significantly associated with shorter OS. The impact of baseline NER on PFS and OS was independent of IMDC risk stratification. No clear correlation was found between baseline NER and RECIST response or maximal tumour shrinkage. In two additional databases, NER was also associated with PFS and OS in first-line vascular-endothelial-growth-factor-receptor tyrosine-kinase-inhibitors (VEGFR-TKIs), but not to disease-free survival in the post-nephrectomy setting. Lower NER was associated with intratumoural molecular features possibly associated with better outcome on immune checkpoint inhibitors.

Interpretation: Lower baseline NER is associated with better PFS and OS, independent of IMDC risk score, in m-ccRCC patients treated with ipilimumab/nivolumab or nivolumab. It correlates with intratumoural molecular features possibly associated with better outcome on immune checkpoint inhibitors. The predictive power of this biomarker is probably limited and insufficient for patient selection.

Introduction

In recent years, therapeutic options for metastatic RCC (mRCC) have expanded with vascular-endothelial-growth-factor-receptor tyrosine-kinase-inhibitors (VEGFR-TKIs) and immune checkpoint inhibitors (ICIs) [1]. Currently used ICIs include programmed death 1 (PD-1) inhibitors nivolumab and pembrolizumab, the programmed death ligand 1 (PD-L1) inhibitor avelumab, and the cytotoxic T-lymphocyte-associated antigen 4 (CTLA-4) inhibitor ipilimumab. First-line strategies involve the double ICI-combination ipilimumab/nivolumab or combinations with VEGFR-TKIs (cabozantinib/nivolumab, axitinib/pembrolizumab,

lenvatinib/pembrolizumab) [2]. Nivolumab monotherapy is used in later lines after VEGFR-TKIs.

The International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) prognostic score, developed in the era of VEGFR-TKIs, remains pivotal in patient risk stratification [3]. The score correlates with outcomes under ICIs, guiding the selection of first-line therapies [4]. Ipilimumab/nivolumab is approved only for IMDC intermediate/poor risk, while VEGFR-TKIs/ICI-combinations are also approved for IMDC good risk patients [5–7]. The IMDC score incorporates performance status, time to

© 2024 The Author(s). Published by MJS Publishing on behalf of Acta Oncologica. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/), allowing third parties to copy and redistribute the material in any medium or format and to remix, transform, and build upon the material, with the condition of proper attribution to the original work.

ARTICLE HISTORY

Received 20 March 2024 Accepted 28 June 2024 Published 11 August 2024

KEYWORDS

Renal cell carcinoma; neutrophil-to-eosinophil ratio; checkpoint inhibitor; immunotherapy; biomarker



CONTACT Benoit Beuselinck Benoit.beuselinck@uzleuven.be 🗈 CONTACT Department of General Medical Oncology, University Hospitals Leuven, Herestraat 49, BE-3000 Leuven, Belgium.

Supplemental data for this article can be accessed online at https://doi.org/10.2340/1651-226X.2024.40390

therapy initiation, hypercalcemia, anaemia, thrombocytosis, and neutrophilia [3], reflecting disease aggressiveness and tumour-induced inflammation. Other inflammatory markers like elevated neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and CRP, have been associated with worse outcomes in mRCC patients treated with ICIs [8, 9]. Neutrophil-to-eosinophil ratio (NER) shows promise as a prognostic marker across several cancers treated with ICIs: in melanoma, non-small-cell lung cancer and head-and-neck cancer higher baseline eosinophils and/or lower NER correlate with better outcomes on ICIs [10–12]. In mRCC, three retrospective studies indicate that lower baseline NER may predict improved OS on ICIs [13–15]. Two of them also described an impact on PFS and overall RR.

This study investigates the impact of baseline NER on PFS/OS in m-ccRCC patients treated with nivolumab or ipilimumab/ nivolumab. Additionally, we assess NER in first-line VEGFR-TKI and post-nephrectomy, and analyse transcriptomic data.

Patients and methods

M-ccRCC patients who started nivolumab or ipilimumab/ nivolumab between 2012 and 2022 at the University Hospitals in Leuven and the General Hospital Groeninge (Kortrijk) were enrolled. Ethical approval was obtained from the hospital ethics committees.

We collected data about demographics, IMDC risk score, clinical outcomes and laboratory values (neutrophils, lymphocytes, eosinophils). NER and NLR were calculated by dividing absolute neutrophil count by absolute eosinophil or lymphocyte count.

The primary endpoint, OS, was measured from ICI initiation to death. PFS served as a secondary endpoint, due to complexities in its evaluation considering atypical responses (mixed response, pseudoprogression) [16]. PFS was calculated from ICI-initiation to radiographic progression based on iRECIST (immune Response Evaluation Criteria in Solid Tumours) [17] or death, whichever occurred first. We evaluated maximal tumour shrinkage and best iRECIST response: partial response (PR), stable disease (SD), or progressive disease (PD).

Post-nephrectomy, we correlated NER with disease-freesurvival (DFS; time between nephrectomy with curative intent and the development of metastases or local recurrence) in a random sample series of patients who underwent nephrectomy with curative intent. In patients treated with first-line VEGFR-TKIs, we studied the impact on PFS/OS. Only patients treated before the ICI era were included, to avoid confounding effects of nivolumab on OS in later lines.

Univariate and multivariate Cox proportional hazards models were used for the analyses of PFS/OS/DFS. Results are reported as hazard ratios (HR) with 95% confidence intervals. The proportional hazards assumption was verified using graphic plots of Schoenfeld residuals over time. Log-transformations were applied to deal with skewness. Continuous variables were employed for Cox proportional hazards models, while dichotomized values were utilized for graphical representation via Kaplan–Meier estimates. For selecting the optimal cut-off value, all possible dichotomizations (<cut-off/>cut-off) for NER were considered. Cut-off values were ordered in terms of model fit and the value that leads to the highest likelihood was selected. Harrel C-index was used to quantify and compare the discriminative value between NER and IMDC versus IMDC alone for OS. Analyses were conducted using SAS software (version 9.4).

RNA extraction, sequencing and subsequent analysis of transcriptomic data followed established methodologies as prescribed previously [18]. For immune cell population estimates, the online CIBERSORTx platform was used (https:// cibersortx.stanford.edu) with LM22 as signature matrix, using absolute mode. IMmotion150 [19], Javelin101 [20], and tumour low HLA promiscuity (tLHP) [21] signatures were calculated as previously reported. For Gene Set Enrichment Analysis (GSEA), the GSEA JAVA software was used (v4.1.0; Hallmark, Reactome, ImmuneSigDB, and Gene Ontology gene sets). Non-parametric tests (i.e. Spearman correlation and Mann-Whitney U test) were performed given the non-normal distribution of (log-)NER and (log-)NLR (as evaluated by Shapiro-Wilk test). Correction for multiple testing was performed using the Benjamini-Hochberg method (False discovery rate [FDR]) as indicated. Statistical analysis and visualization were performed in GraphPad and R (v. 4.2.1).

Results

Included patients

A total of 201 m-ccRCC patients were included, 76 treated with ipilimumab/nivolumab and 125 with nivolumab (Patient demographics: Table 1). Most patients treated with nivolumab monotherapy received it in second or later line, although five patients (4%) received it in first-line. Baseline demographics were similar across therapeutic subgroups.

Median baseline NER was 33.8 (range 1.6–1583.2) and median baseline was NLR 3.3 (range 0.5–30.4), which similar across both treatment groups. Patients with NER >median, had worse ECOG performance status (p = 0.0002) and were more often IMDC poor risk (p < 0.0001). Median baseline NER differed across IMDC risk groups (p < 0.001) (Supplementary Figure 1). There was no correlation between baseline NER and sarcomatoid dedifferentiation, a well-known unfavourable prognostic factor [22, 23]. Baseline neutrophils and eosinophils or lymphocytes showed no correlation using linear regression, but eosinophils were positively correlated to lymphocytes (p = 0.001) and NER to NLR (p < 0.0001) (Supplementary Figure 2).

NER

Univariate analysis

In a continuous analysis, increased NER was associated with shorter PFS/OS in the entire cohort (p = 0.002 for PFS; p < 0.0001 for OS) and in the nivolumab subgroup (p = 0.004 for PFS; p < 0.0001 for OS). In the ipilimumab/nivolumab subgroup,

Patient characteristics Overall	Nivolumab	Inilimumah/
ALL NER ≤ median NER > median	-	Nivolumab
Number of patients 201 101 100	125	76
Age at start of ICI, years, median (range) 67 (31–90) 66 (31–90) 68 (44–88)	67 (31–88)	66.5 (44–90)
Gender, <i>n</i> (%)		
Male 149 (74) 71 (71) 77 (77)	92 (74)	57 (75)
Female 52 (26) 29 (29) 23 (23)	33 (26)	19 (25)
ECOG performance status ^a , n (%)		
0 121 (60) 76 (75)* 45 (45)*	66 (53)	55 (73)
1 64 (32) 21 (21)* 43 (43)*	44 (35)	20 (26)
≥ 2 16 (8) 4 (4)* 12 (12)*	15 (12)	1 (1)
Previous VEGFR, <i>n</i> (%) 120 (60) 59 (58) 61 (61)	120 (96)	0 (0)
ICI as first-line therapy, <i>n</i> (%) 81 (40) 42 39	5 (4)	76 (100)
ICI as second-line therapy, <i>n</i> (%) 87 (43) 44 43	87 (70)	-
ICI as third-line therapy, n (%) 26 (13) 14 12	26 (21)	-
ICI as fourth-line therapy and beyond, n (%) 7 (3) 1 6	7 (6)	-
Fuhrman grade, n (%)		
Grade 1 2 (1) 0 (0) 2 (2)	2 (2)	0 (0)
Grade 2 29 (14) 16 (16) 13 (13)	18 (14)	11 (14)
Grade 3 75 (37) 40 (40) 35 (35)	48 (38)	27 (36)
Grade 4 80 (40) 42 (41) 38 (38)	52 (42)	28 (37)
Unknown 15 (8) 3 (3) 12 (12)	5 (4)	10 (13)
Sarcomatoid dedifferentiation, n (%)		
0% 124 (79) 68 (80) 56 (79)	84 (82)	40 (75)
1–24% 28 (18) 14 (16) 14 (20)	19 (18)	9 (17)
25% or more 4 (3) 3 (4) 1 (1)	0	4 (8)
IMDC risk group ^b , <i>n</i> (%)		
Good 27 (13) 19 (19)** 8 (8)**	15 (12)	12 (16)
Intermediate 125 (62) 69 (68)** 56 (56)**	76 (61)	49 (64)
Poor 49 (25) 13 (13)** 36 (36)**	35 (27)	15 (20)
*Metastatic sites, n (%)		
Lymph nodes 102 (51) 46 (46) 56 (56)	63 (50)	39 (51)
Lung 124 (62) 64 (63) 60 (60)	76 (61)	48 (63)
Liver 44 (22) 21 (21) 23 (23)	31 (25)	13 (17)
Brain 14 (7) 2 (2) 12 (12)	13 (10)	1 (1)
Bone 83 (41) 39 (39) 44 (44)	57 (46)	26 (34)
Pancreas 28 (14) 14 (14) 14 (14)	23 (18)	5 (7)
Other 120 (60) 58 (57) 62 (62)	77 (62)	43 (57)
Number of metastatic sites, median (range)3 (1–7)2 (1–8)3 (1–7)	3 (1–8)	2 (1–6)
Baseline lab values		
Neutrophil/mm ³ , median (range) 4249 (442–15832) 3651 (442–8182) 4874 (1788–15832)	4003 (442–13707)	4645.5 (2413–15832)
Eosinophils/mm ³ , median (range) 122 (7–1974) 182 (29–1974) 68.5 (7–167)	108 (9–1974)	133.5 (7–607)
Lymphocytes/mm ³ , median (range) 1288 (192–3772) 1318 (270–3772) 1277 (192–3242)	1238 (192–3772)	1361 (348–3671)
Baseline NER ^c , median (range) 33.8 (1.6–1583.2) – –	35.9 (1.6–1370.7)	32.7 (5.5–1583.2)
Baseline NLR ^c , median (range) 3.3 (0.5–30.4) 3.0 (0.5–17) 3.8 (1.6–30.4)	3.4 (0.5–30.4)	3.3 (1.0–18.7)

ICI: immune checkpoint inhibition; VEGFR: vascular endothelial growth factor receptor; ECOG: Eastern Cooperative Oncology Group; IMDC: International Metastatic RCC Database Consortium; NER: neutrophil-to-eosinophil ratio; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio.

^aEastern Cooperative Oncology Group classification ranging from 1 to 5, with lower scores indicating better functionality.

^bInternational Metastatic RCC Database Consortium used to risk-stratify disease within good, intermediate, and poor risk prognostic groups.

*Chi Square *p* < 0.0001.

Table 1 Included nationts

**Chi Square *p* = 0.0002.

increased NER was associated with shorter OS (p = 0.002), but the association with PFS was not statistically significant (p = 0.23) (Table 2).

The optimal NER cut-off for PFS/OS was close to the median NER value. Hence we used the median for dichotomized analysis. Patients with NER \leq 33.8 had a longer median PFS (mPFS)

(10 months vs. 6 months; p = 0.002; Figure 1a) and median OS (mOS) (49 months vs. 27 months; p = 0.0006; Figure 1b). Similar trends were observed in both subgroups (Figure 1c–f).

Tumour response, as measured by maximal tumour shrinkage and RECIST best response, did not correlate with baseline NER levels (p = 0.20 and p = 0.13, respectively) (Figure 2a, b). Table 2. Results of univariate analysis in patients treated with nivolumab and ipilimumab/nivolumab.

Test	· · · · ·	HR (95% CI) for PFS	Р	HR (95% CI) for OS	Р			
All patients (n = 201)								
Neutrophils	×2 units	1.29 (1.03; 1.62)	0.03	1.54 (1.18; 2.00)	0.002			
Eosinophils	×2 units	0.88 (0.78; 0.99)	0.03	0.75 (0.66; 0.85)	<0.0001			
Lymphocytes	×2 units	0.98 (0.79; 1.22)	0.86	0.75 (0.60; 0.95)	0.02			
NER	×2 units	1.17 (1.06; 1.29)	0.002	1.33 (1.20; 1.47)	<0.0001			
NLR	×2 units	1.20 (1.01; 1.44)	0.04	1.56 (1.28; 1.89)	<0.0001			
IMDC	Global test		0.001		<0.0001			
	Good vs. Poor	0.54 (0.32; 0.92)	0.02	0.25 (0.13; 0.50)	<0.0001			
	Intermediate vs. Poor	0.52 (0.36; 0.74)	0.0004	0.37 (0.25; 0.56)	<0.0001			
NIVOLUMAB (n = 125)								
Neutrophils	×2 units	1.48 (1.13; 1.93)	0.004	1.69 (1.21; 2.37)	0.002			
Eosinophils	×2 units	0.90 (0.78; 1.04)	0.14	0.79 (0.67; 0.92)	0.003			
Lymphocytes	×2 units	1.01 (0.80; 1.29)	0.91	0.81 (0.62; 1.07)	0.14			
NER	×2 units	1.18 (1.06; 1.33)	0.004	1.32 (1.16; 1.51)	<0.0001			
NLR	×2 units	1.27 (1.05; 1.53)	0.01	1.52 (1.22; 1.90)	0.0002			
IMDC	Global test		0.05		0.0003			
	Good vs. Poor	0.58 (0.30; 1.14)	0.11	0.30 (0.13; 0.70)	0.005			
	Intermediate vs. Poor	0.59 (0.38; 0.92)	0.02	0.40 (0.26; 0.65)	0.0002			
IPILIMUMAB/NIVOLUMAB (n = 76)								
Neutrophils	×2 units	1.27 (0.76; 2.12)	0.37	1.49 (0.90; 2.46)	0.12			
Eosinophils	×2 units	0.89 (0.70; 1.13)	0.33	0.69 (0.55; 0.87)	0.002			
Lymphocytes	×2 units	1.18 (0.73; 1.89)	0.50	0.72 (0.55; 1.16)	0.18			
NER	×2 units	1.13 (0.93; 1.37)	0.23	1.32 (1.11; 1.56)	0.002			
NLR	×2 units	1.02 (0.69; 1.51)	0.94	1.60 (1.07; 2.40)	0.02			
IMDC	Global test		0.02		0.005			
	Good vs. Poor	0.52 (0.22; 1.24)	0.14	0.20 (0.06; 0.73)	0.02			
	Intermediate vs. Poor	0.38 (0.20; 0.75)	0.005	0.33 (0.16; 0.69)	0.003			

HR: hazard ratio; CI: confidence interval; PFS: progression free survival; OS: overall survival; IMDC: International Metastatic RCC Database Consortium; NER: neutrophil-to-eosinophil ratio; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio.

HR reflects the relative change in risk of progression or death for a doubling (×2 units) of the predictor value.

Multivariable analysis

After adjusting for NLR, ICI type and IMDC risk groups, increased NER remained associated with shorter PFS (p = 0.04) and OS (p = 0.003). IMDC risk groups were also independently associated with PFS (p = 0.01) and OS (p = 0.0002), while NLR was not. In both the treatment subgroups, NER and IMDC risk groups maintained their independent correlation with OS (Table 3). Supplemental Figure 3 shows NER's distinctive potential across all IMDC risk groups.

Combined analysis of NER and NLR, showed highest mOS in NER and NLR low patients (63 months), while OS was similar in the three other subgroups (Supplementary Figure 4). Adding NER or NLR to IMDC risk improved the accuracy to predict OS (Harrel C-index increased from 0.64 to 0.68 and from 0.64 to 0.67, respectively; Supplementary Table 1).

Eosinophils

Higher baseline eosinophil counts were associated with improved PFS (p = 0.03) and OS (p < 0.0001) (Table 2). Dichotomized analysis showed a longer mPFS (10 months vs. 6 months; p = 0.04) and mOS (49 months vs. 28 months; p = 0.007) (Supplementary Figure 5A, B) for patients with baseline eosinophils above median (>122). Similar impact on PFS/OS was

observed in the subgroup of patients treated with ipilimumab/ nivolumab and nivolumab as monotherapy. After adjusting for NLR and IMDC risk, baseline eosinophil count remained associated with OS (p = 0.007), but not PFS (Table 3). Adding it to IMDC risk improved the accuracy to predict OS (Harrel-C index increased from 0.64 to 0.68), similar to the impact of NER (Supplementary Table 1).

Neutrophils and NLR

Elevated baseline neutrophil counts predicted shorter PFS (p = 0.03) and OS (p = 0.002), while baseline lymphocyte counts correlated positively with OS (p = 0.02), but not PFS. IMDC risk groups were associated with both PFS (p = 0.001) and OS (p < 0.0001). Increased NLR was associated with shorter PFS (p = 0.04) and OS (p < 0.0001) (Table 2). Dichotomized results are shown in Supplemental Figure 6.

Post-nephrectomy setting

Out of 315 patients, 96 eventually relapsed, while 219 had not at the time of data cut-off. Continuous analysis (Supplementary Table 2) and Kaplan–Meier estimates showed no impact of NER on DFS post-nephrectomy. NLR was statistically significantly associated with DFS post-nephrectomy. Baseline eosinophil counts



Figure 1. (a-f) Kaplan-Meier estimates of the impact of NER on progression-free survival and overall survival in all patients treated with immunotherapy.

were not associated with DFS post-nephrectomy (Supplementary Figure 7A–C).

associated with NER (Supplementary Figure 8). Baseline eosinophil counts were not associated with PFS/OS on first-line VEGFR-TKIs (Supplementary Figure 9 A, B) (Supplementary Table 2).

First-line VEGFR-TKIs

In a cohort of 100 patients, 71 received sunitinib and 29 pazopanib. Increased baseline NER was associated with shorter PFS (p = 0.007) and OS (p = 0.005). Bivariate analysis including IMDC risk groups found no independent correlation between NER and PFS (p = 0.11) or OS (p = 0.08). Kaplan–Meier estimates for PFS/ OS based on median NER levels are illustrated in Figure 3a, b. ORR and maximal tumour shrinkage were not significantly

NER and eosinophil evolution between baseline and week 6

For this analysis data of 169 patients were available. Overall, median NER declined from 33.4 (baseline) to 26.7 (week 6) (p = 0.09): it decreased from 31.9 to 21.5 in patients with PR (p = 0.053), from 33.2 to 26.5 in those with SD (p = 0.36) and remained stable (40.0 to 40.7; p = 0.61) in those with early PD as best response. The change of NER between baseline and week 6 did not correlate with



Figure 2. (a) Correlation between best tumour shrinkage and NER. (b) Best PECIST response in different NER subgroups.

PR: partial response; SD: stable disease; PD: progressive disease.

PFS/OS (Supplementary Table 3), but NER levels at week 6 did correlate with both PFS (p = 0.0006) and OS (p < 0.0001) (Supplementary Figure 10A, B).

Median eosinophil count increased from 128 to 153 (p = 0.01). The increase was statistically significant in the PR subgroup (129 to 194; p = 0.03), but not in patients with SD (130 to 158; p = 0.16) and early PD (102 to 121; p = 0.16). The change of eosinophils between baseline and week 6 did not correlate with PFS/OS (Supplementary Table 3), but absolute eosinophil count at week 6 did correlate with PFS (p = 0.0003) and OS (p < 0.0001) (Supplementary Figure 10C, D).

Differences in tumour microenvironment

Differences in NER, baseline eosinophil counts and NLR at the start of ICIs were correlated with transcriptomic features of the tumour microenvironment in 99 primary tumours. We deconvoluted tumour-infiltrating immune cell populations (CIBERSORTx). NER was correlated inversely with memory B-cells and positively with increased eosinophils (Figure 4a). Dichotomized NER showed higher CD8⁺ T-cell infiltration in NER-low tumours, alongside consistent results for memory B-cells and eosinophils (Figure 4b–d). With FDR-correction, these results did not remain statistically significant. Baseline eosinophil counts had comparable results: higher peripheral counts correlated with gamma/delta T-cells and memory B-cells, albeit non-significantly after FDR-correction (Supplementary Figure 11A). NLR analysis yielded no statistically significant results (Figure 4e).

We checked gene expression signatures from biomarker analyses of the Javelin101 and IMmotion150 trials and the tLHP signature which was recently developed as an ICI biomarker for ccRCC, and PD-L1 (by CD274 expression) [19-21]. NER correlated inversely with Javelin101 Immuno and IMmotion150 T-effector signatures, albeit not statistically significant after FDR-correction (Figure 4f). When dichotomized, both IMmotion150 T-effector and Javelin101 Immuno signatures were higher in NER-low tumours (Figure 4g, h; statistically significant after FDRcorrection). These results were consistent with higher CD8+ T-cell infiltration. There were was a statistically non-significant correlation with tLHP, and PD-L1 expression. IMmotion150 myeloid signature, linked to ICI resistance, had statistically nonsignificant enrichment in tumours with higher NER. Baseline eosinophil counts again showed comparable patterns, where a correlation with the IMmotion150 T-effector and Javelin101 Immuno signatures was observed (Supplementary Figure 11B; statistically significant after FDR-correction). For NLR, a statistically non-significant enrichment of angiogenesis-related signatures was seen in NLR-low tumours (Figure 4i).

Finally, GSEA compared NER-high versus NER-low samples, exploring Hallmark, Reactome, Immunesigdb, and Gene Ontology genesets. While statistical significance was not reached (FDR q < 0.25), NER-low samples showed enrichment in interferon pathways, PD1-signalling, MHC-class-II presentation, and co-stimulation, often linked to favourable ICI outcomes. Comparatively, NER-high tumours had enrichment of TGFbpathways, MYC-targets, and other implied in ICI resistance/ tumour aggressiveness (Supplementary Figure 12). Similar results were observed for samples with low versus high baseline eosinophil counts (Supplementary Figure 11C–F). NLR-low samples showed distinct patterns, notably enrichment of different angiogenesis pathways, implying a more indolent tumour phenotype (Supplementary Figure 13).

Discussion

This study aimed to investigate the prognostic and/or predictive impact of baseline NER on PFS and OS in m-ccRCC patients treated with nivolumab or ipilimumab/nivolumab. Additionally, we assess NER in first-line VEGFR-TKI and post-nephrectomy, and analyse transcriptomic data.

In 201 m-ccRCC patients treated with ICI, increased NER was associated with shorter PFS/OS, independent of IMDC risk stratification. NER improved IMDC prognostication accuracy Table 3. Results of multivariable analysis in patients treated with nivolumab and ipilimumab/nivolumab.

Test		HR (95% CI) for PFS	Р	HR (95% CI) for OS	Р		
All patients for l	paseline NER (<i>n</i> = 201)						
First line TT	Nivolumab-Ipilimumab vs. Nivolumab	0.55 (0.39; 0.78)	0.0007	0.71 (0.47; 1.07)	0.10		
NER	×2 units	1.14 (1.01; 1.28)	0.04	1.21 (1.07; 1.38)	0.003		
NLR	×2 units	1.01 (0.82; 1.26)	0.90	1.18 (0.93; 1.51)	0.18		
IMDC	Global test		0.01		0.0002		
	Good vs. Poor	0.63 (0.36; 1.11)	0.11	0.37 (0.18; 0.77)	0.008		
	Intermediate vs. Poor	0.56 (0.39; 0.82)	0.003	0.44 (0.29; 0.66)	<0.0001		
All patients for eosinophils (n = 201)							
Eosinophils	×2 units	0.92 (0.81; 1.04)	0.18	0.83 (0.72; 0.95)	0.007		
NLR	×2 units	1.08 (0.90; 130)	0.42	1.30 (1.06; 1.60)	0.01		
IMDC	Global test		0.01		0.0002		
	Good vs. Poor	0.61 (0.35; 1.06)	0.08	0.38 (0.18; 0.77)	0.008		
	Intermediate vs. Poor	0.56 (0.38; 0.82)	0.003	0.45 (0.30; 0.67)	<0.0001		
Nivolumab for baseline NER ($n = 125$)							
NER	×2 units	1.13 (0.98; 1.30)	0.10	1.18 (1.01; 1.37)	0.04		
NLR	×2 units	1.09 (0.85; 1.38)	0.51	1.24 (0.95; 1.63)	0.11		
IMDC	Global test		0.16		0.007		
	Good vs. Poor	0.68 (0.34; 1.37)	0.28	0.45 (0.19; 1.07)	0.07		
	Intermediate vs. Poor	0.65 (0.41; 1.01)	0.06	0.47 (0.29; 0.75)	0.002		
Ipilimumab/Nivolumab for baseline NER (n = 76)							
NER	×2 units	1.18 (0.90; 1.55)	0.22	1.33 (1.02; 1.75)	0.04		
NLR	×2 units	0.66 (0.39; 1.10)	0.11	0.88 (0.48; 1.59)	0.67		
IMDC	Global test		0.01		0.03		
	Good vs. Poor	0.39 (0.14; 1.07)	0.07	0.24 (0.06; 0.95)	0.04		
	Intermediate vs. Poor	0.32 (0.15; 0.69)	0.003	0.36 (0.16; 0.81)	0.01		

HR: hazard ratio; CI: confidence interval; PFS: progression free survival; OS: overall survival; IMDC: International Metastatic RCC Database Consortium; NER: neutrophil-to-lymphocyte ratio; TT: Treatment type.

HR reflects the relative change in risk of progression or death for a doubling ($\times 2$ units) of the predictor value.

(increased Harrel C-index). No correlation was found between NER and RECIST response or maximal tumour shrinkage. NER did not impact DFS post-nephrectomy, but did correlate with PFS/OS on first-line VEGFR-TKIs. Baseline eosinophil count was also associated with PFS/OS in ICI treated patients, with a similar performance as NER, but not with PFS/OS on VEGFR-TKIs or with DFS post-nephrectomy. NER-low tumours showed CD8⁺ T-cell and immune-related pathway enrichment, indicating favourable immune activation of the tumour microenvironment. In contrast, NLR-low tumours had a trend towards higher angiogenesis, implying a more indolent tumour phenotype.





Parallel findings in literature

Three other studies have explored the impact of NER on outcome in mRCC patients treated with ICls (Supplementary Table 4). On 110 m-ccRCC patients treated with ipilimumab/ nivolumab, avelumab or pembrolizumab, patients with baseline NER < median (<26.4) had a higher ORR (40% vs. 21.8%; p = 0.04), longer mPFS (8.6 months vs. 3.2 months; p < 0.01) and mOS (not reached vs. 27.3 months; p < 0.01) [13]. For 184 mRCC patients treated with ipilimumab/nivolumab, using a higher NER cut-off (49.2), with 25% of patients in the NER-high group, elevated NER was associated with lower OS (p = 0.048), but not with PFS nor ORR [14]. On 49 m-RCC patients treated with

b OS (%) after start of 1st line VEGFR-TKIs







Figure 4. Transcriptomic correlates of neutrophil-eosinophil ratio (NER) and neutrophil-lymphocyte ratio (NLR) at the level of the primary tumour. (A) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NER and tumour immune cell estimates (CIBERSORTx). (B–D) Violin- and boxplots showing memory B cells (b), CD8⁺T cells (c) and eosinophils (d) as deconvoluted by CIBERSORTx, between NER^{LOW} and NER^{HIGH} groups. (E) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NLR and tumour immune cell estimates (CIBERSORTx). (F) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NLR and tumour immune cell estimates (CIBERSORTx). (F) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NLR and tumour immune cell estimates (CIBERSORTx). (F) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NLR and tumour immune cell estimates (CIBERSORTx). (F) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NLR and tumour immune cell estimates (CIBERSORTx). (F) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NLR and PD-L1 (by *CD274* expression), tLHP and Javelin101 and IMmotion150 gene signatures. (G–H) Violin- and boxplots showing IMmotion150 T effector signature (g) and Javelin101 Immuno signature (h), between NER^{LOW} and NER^{HIGH} groups. (I) Dotplot showing correlation coefficient and *p* values of Spearman correlation between NER and PD-L1 (by *CD274* expression), Javelin101 and IMmotion150 gene signatures.

nivolumab (cut-off 48), median PFS and OS were shorter in NERhigh patients (3 months vs. 30 months; p < 0.001 and 6 months vs. 24 months; p = 0.002, respectively). NER correlated with ORR: 87.5% in NER-low compared to 12.5% in NER-high patients (p =0.003) [15]. Recently, NER value was noted in 442 patients treated with the combination of the ICI avelumab and the VEGFR-TKI axitinib in the Javelin Renal 101 phase III trial [24]. Lower NER (as continuous variable) was associated with improved PFS and OS. RR was 63.9% in patients with NER < median and 55.2% in patients with NER > median. The impact of NER was also studied in 444 sunitinib treated patients: similar to our results, PFS and RR were not impacted by NER. However, OS was longer in patients with lower NER, but at least a third of patients were treated with ICIs in second or later line [25], whereas those patients were excluded in our analysis.

Predictive and/or prognostic impact

Three previous studies and our study link lower NER-levels with improved OS in mRCC patients receiving ICI therapy. The correlation with PFS/ORR appears to be less robust. Two studies described an increased RR in NER-low patients [13, 15], implying a predictive value. In our study, NER did not statistically significantly affect RR or tumour shrinkage. However, response evaluation in patients treated by ICIs is difficult, due to atypical responses such as pseudoprogression [16]. Moreover, response evaluation may be underestimated. In a neoadjuvant trial in melanoma, anatomopathological examination on resected metastases showed a pathological complete response in many cases, while on imaging best response was a limited PR or SD or even an early PD [26].

In our study, NER showed no association with DFS postnephrectomy, indicating no prognostic impact, whereas NLR did demonstrate a clear association with DFS post-nephrectomy. We did however observe an association of NER with PFS and OS in first-line VEGFR-TKIs treatment, but not with ORR, indicating a prognostic impact.

Taken together, baseline NER is clearly associated with PFS/ OS on ICIs, indicating a prognostic value. With conflicting data on association with RR, the predictive power – if present – is probably limited and insufficient for patient selection.

NLR

Our research aligns with recent studies on baseline NLR levels in various metastatic cancers treated with ICIs, including mRCC. Elevated NLR is consistently associated with worse survival [8, 9]. Our study is not powered to compare the prognostic impact of NER and NLR.

In VEGFR-TKI treated mRCC, two studies investigated the prognostic significance of NLR. On multivariable analysis in 45 patients, low NLR (≤ 2) was significantly associated with longer mPFS (23.9 months vs. 8.6 months; p = 0.04) [27]. On 439 patients treated with sunitinib, patients with NLR < median had a longer mPFS and mOS, and a better RR. Within the IMDC poor-risk group, there was a high frequency of patients with NLR at or above the median [28].

In 786 patients with localized RCC, pre-operative NLR > median (>2.7) was associated with higher recurrence rates at 3 (24% vs. 6%) and 5 years (37% vs. 12%) [29].

Evolution of NER during ICI therapy

Recently, in 150 mRCC patients, a correlation between a decrease in NER at week 6 after ICI initiation and improved PFS/OS was found [30]. Two studies investigated the evolution of eosinophils during ICI therapy. In 65 mRCC patients, an increase in eosinophils at week six of nivolumab was associated with a better outcome, independently of IMDC risk factors [31]. In 264 mRCC patients treated with nivolumab, on-treatment increase in eosinophils by week 8 predicted improved PFS/OS [32]. We could not validate these findings in our patient series.

Transcriptomic data

Limited data exists on intratumoural molecular correlates of NLR. Higher NLR was associated with the expression of Hallmark pathway signatures of MYC-target, co-expression of cell-cycle, epithelial-to-mesenchymal transition – markers of more aggressive RCC. Lower NLR was associated with less chromosomal instability and a higher prevalence of the polybromo-1 mutation, both markers of indolent disease. An association between median NLR and expression of cell type-specific signatures for M0- and M2-macrophages and resting CD4 memory T-cells was found on deconvolution. The 26-gene Javelin101 immune signature was associated with below-median NLR. No relationship between NLR and the Javelin101 and IMmotion150 angiogenesis signature was observed. Neither PD-L1-positive expression (1% threshold), nor the presence of CD8⁺ T-cells, was associated with differences in NLR [20, 28]. In a second study, NLR-low patients had more CD8⁺ and CD4⁺ T-cell infiltration in their tumours [33], a surprising finding, as CD8⁺ T-cell infiltration is a marker of poor outcome in mRCC [34].

Data on intratumoural correlates of NER are scarce. Our data should be validated in independent and larger patient series. Despite inconclusive findings, distinct microenvironmental features were observed in NER-low versus NLR-low tumours, suggesting potential influences on ICI response. NER-low tumours showed CD8+ T-cell enrichment and Javelin101 Immuno and IMmotion150 T-effector signatures, as well as pro-inflammatory pathways. Comparatively, enrichment of gamma-delta T-cells was observed in both NER-low and eosinophil-high tumours, possibly reflecting an underlying chronic, unsupervised inflammation immune phenotype. In contrast, NLR-low tumours had a trend towards higher angiogenesis (both Javelin101 and IMmotion150 angiogenesis signatures, as well as GSEA pathways), implying a more indolent tumour phenotype. Very recently, in a dichotomized analysis (<or>median NER value) on data of the phase III trial comparing avelumab/axitinib with sunitinib, NER could not be associated with Javelin101 and Immotion150 signatures [24].

Conclusion

Lower baseline NER is associated with better PFS/OS, independent of IMDC risk score in m-ccRCC patients treated with ipilimumab/nivolumab or nivolumab. It correlates with intratumoural molecular features possibly associated with better outcome on ICIs. The predictive power of this biomarker is probably limited and insufficient for patient selection. Prospective validation is needed.

Disclosures

PRD reports leader- and ownership of Dr. Philip Debruyne (BV); received grants (to institution) from Pfizer; received consulting fees for participation on advisory boards from Astellas Pharma, BMS, Ipsen, Merck, and Pfizer; received honoraria for lectures from Bayer; received travel support from Janssen; serves as a (substitute) board member for the Clinical Trials College, Federal Public Service, Kingdom of Belgium; and holds stock in Alkermes, Mural Oncology PLC and Biocartis Group NV. B.B. reports speaker's fee from BMS, Pfizer, MSD and Ipsen, consulting fees for participation on advisory boards from BMS, Ipsen and MSD, and an unrestricted research grant from BMS.

Data availability statement

Data are available upon request at the corresponding author.

Ethics declaration and trial registry information

Ethical approval was obtained from the hospital ethics committees (S53479 and S63833). Data were treated according to GDPR legislation. Patients signed an informed consent allowing the use of the anonymized data.

References

- Hsieh JJ, Purdue MP, Signoretti S, Swanton C, Albiges L, Schmidinger M, et al. Renal cell carcinoma. Nat Rev Dis Primers. 2017;3:17009. https://doi.org/10.1038/nrdp.2017.9
- [2] Albiges L, Powles T, Staehler M, Bensalah K, Giles RH, Hora M, et al. Updated European Association of Urology guidelines on renal cell carcinoma: immune checkpoint inhibition is the new backbone in first-line treatment of metastatic clear-cell renal cell carcinoma. Eur Urol. 2019;76(2):151–6. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2019.05.022
- [3] Heng DY, Xie W, Regan MM, Warren MA, Golshayan AR, Sahi C, et al. Prognostic factors for overall survival in patients with metastatic renal cell carcinoma treated with vascular endothelial growth factor-targeted agents: results from a large, multicenter study. J Clin Oncol. 2009;27(34):5794–9. https://doi.org/10.1200/JCO.2008.21.4809
- [4] Yip S, Wells C, Moreira RB, Wong A, Srinivas S, Beuselinck B, et al. Real world experience of immuno-oncology agents in metastatic renal cell carcinoma: results from the IMDC. J Clin Oncol. 2017;35(6_suppl):492. https://doi.org/10.1200/JCO.2017.35.6_Supplementary492
- [5] Rini BI, Plimack ER, Stus V, Gafanov R, Hawkins R, Nosov D, et al. Pembrolizumab plus Axitinib versus Sunitinib for advanced renalcell carcinoma. N Engl J Med. 2019;380(12):1116–27. https://doi. org/10.1056/NEJMoa1816714
- [6] Choueiri TK, Powles T, Burotto M, Escudier B, Bourlon MT, Zurawski B, et al. Nivolumab plus Cabozantinib versus Sunitinib for advanced renal-cell carcinoma. N Engl J Med. 2021;384(9):829–41. https://doi. org/10.1056/NEJMoa2026982
- [7] Motzer RJ, Tannir NM, McDermott DF, Arén Frontera O, Melichar B, Choueiri TK, et al. Nivolumab plus Ipilimumab versus Sunitinib in advanced renal-cell carcinoma. N Engl J Med. 2018;378(14):1277–90. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1712126
- [8] Shao Y, Wu B, Jia W, Zhang Z, Chen Q, Wang D. Prognostic value of pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio in renal cell carcinoma: a systematic review and meta-analysis. BMC Urol. 2020;20(1):90. https://doi.org/10.1186/s12894-020-00665-8
- [9] Roussel E, Kinget L, Verbiest A, Debruyne PR, Baldewijns M, Van

Poppel H, et al. C-reactive protein and neutrophil-lymphocyte ratio are prognostic in metastatic clear-cell renal cell carcinoma patients treated with nivolumab. Urol Oncol. 2021;39(4):239.e17–e25. https://doi.org/10.1016/j.urolonc.2020.12.020

- [10] Weide B, Martens A, Hassel JC, Berking C, Postow MA, Bisschop K, et al. Baseline Biomarkers for outcome of melanoma patients treated with pembrolizumab. Clin Cancer Res. 2016;22(22):5487–96. https:// doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-16-0127
- [11] Chu X, Zhao J, Zhou J, Zhou F, Jiang T, Jiang S, et al. Association of baseline peripheral-blood eosinophil count with immune checkpoint inhibitor-related pneumonitis and clinical outcomes in patients with non-small cell lung cancer receiving immune checkpoint inhibitors. Lung Cancer. 2020;150:76–82. https://doi.org/10.1016/j. lungcan.2020.08.015
- [12] Suzuki S, Abe T, Endo T, Kaya H, Kitabayashi T, Kawasaki Y, et al. Association of pretreatment neutrophil-to-eosinophil ratio with clinical outcomes in patients with recurrent or metastatic head and neck squamous cell carcinoma treated with Nivolumab. Cancer Manag Res. 2022;14:3293–302. https://doi.org/10.2147/CMAR.S382771
- [13] Tucker MD, Brown LC, Chen YW, Kao C, Hirshman N, Kinsey EN, et al. Association of baseline neutrophil-to-eosinophil ratio with response to nivolumab plus ipilimumab in patients with metastatic renal cell carcinoma. Biomark Res. 2021;9(1):80. https://doi.org/10.1186/ s40364-021-00334-4
- [14] Zhuang TZ, Ravindranathan D, Liu Y, Martini DJ, Brown JT, Nazha B, et al. Baseline neutrophil-to-eosinophil ratio is associated with outcomes in metastatic renal cell carcinoma treated with immune checkpoint inhibitors. Oncologist. 2022;28(3):239–45. https://doi. org/10.1093/oncolo/oyac236
- [15] Gil L, Alves FR, Silva D, Fernandes I, Fontes-Sousa M, Alves M, et al. Prognostic impact of baseline neutrophil-to-eosinophil ratio in patients with metastatic renal cell carcinoma treated with nivolumab therapy in second or later lines. Cureus. 2022;14(2):e22224. https:// doi.org/10.7759/cureus.22224
- [16] Haaker L, Baldewijns M, De Wever L, Albersen M, Debruyne PR, Wynendaele W, et al. Pseudoprogression and mixed responses in metastatic renal cell carcinoma patients treated with nivolumab: a retrospective analysis. Clin Genitourin Cancer. 2023;21(4):442–51. https://doi.org/10.1016/j.clgc.2023.03.003
- [17] Seymour L, Bogaerts J, Perrone A, Ford R, Schwartz LH, Mandrekar S, et al. iRECIST: guidelines for response criteria for use in trials testing immunotherapeutics. Lancet Oncol. 2017;18(3):e143–e52. https:// doi.org/10.1016/S1470-2045(17)30074-8
- [18] Roussel E, Verbiest A, Kinget L, Boeckx B, Zucman-Rossi J, Couchy G, et al. Molecular subtypes and gene expression signatures as prognostic features in fully resected clear cell renal cell carcinoma: a tailored approach to adjuvant trials. Clin Genitourin Cancer. 2021;19(6):e382–94. https://doi.org/10.1016/j.clgc.2021.07.005
- [19] McDermott DF, Huseni MA, Atkins MB, Motzer RJ, Rini BI, Escudier B, et al. Clinical activity and molecular correlates of response to atezolizumab alone or in combination with bevacizumab versus sunitinib in renal cell carcinoma. Nat Med. 2018;24(6):749–57. https://doi. org/10.1038/s41591-018-0053-3
- [20] Motzer RJ, Robbins PB, Powles T, Albiges L, Haanen JB, Larkin J, et al. Avelumab plus axitinib versus sunitinib in advanced renal cell carcinoma: biomarker analysis of the phase 3 JAVELIN Renal 101 trial. Nat Med. 2020;26(11):1733–41. https://doi.org/10.1038/ s41591-020-1044-8
- [21] Kinget L, Naulaerts S, Govaerts J, Vanmeerbeek I, Sprooten J, Salvador Laureano R, et al. A spatial architecture-embedding HLA signature to predict clinical response to immunotherapy in renal cell carcinoma. Nat Med. 2024;30:1667–79. https://doi.org/10.1038/ s41591-024-02978-9
- [22] Blum KA, Gupta S, Tickoo SK, Chan TA, Russo P, Motzer RJ, et al. Sarcomatoid renal cell carcinoma: biology, natural history and management. Nat Rev Urol. 2020;17(12):659–78. https://doi.org/10.1038/

s41585-020-00382-9

- [23] Beuselinck B, Lerut E, Wolter P, Dumez H, Berkers J, Van Poppel H, et al. Sarcomatoid dedifferentiation in metastatic clear cell renal cell carcinoma and outcome on treatment with anti-vascular endothelial growth factor receptor tyrosine kinase inhibitors: a retrospective analysis. Clin Genitourin Cancer. 2014;12(5):e205–14. https://doi. org/10.1016/j.clgc.2014.04.004
- [24] Matthew T, Yu-Wei C, Martin HV, Bradley AM, Mehmet AB, Marc-Oliver G, et al. Association between neutrophil-to-eosinophil ratio and efficacy outcomes with avelumab plus axitinib or sunitinib in patients with advanced renal cell carcinoma: post hoc analyses from the JAVELIN Renal 101 trial. BMJ Oncol. 2024;3(1):e000181. https://doi. org/10.1136/bmjonc-2023-000181
- [25] Choueiri TK, Motzer RJ, Rini BI, Haanen J, Campbell MT, Venugopal B, et al. Updated efficacy results from the JAVELIN Renal 101 trial: first-line avelumab plus axitinib versus sunitinib in patients with advanced renal cell carcinoma. Ann Oncol. 2020;31(8):1030–9. https://doi.org/10.1016/j.annonc.2020.04.010
- [26] Amaria RN, Postow M, Burton EM, Tetzlaff MT, Ross MI, Torres-Cabala C, et al. Neoadjuvant relatlimab and nivolumab in resectable melanoma. Nature. 2022;611(7934):155–60. https://doi. org/10.1038/s41586-022-05368-8
- [27] Gunduz S, Mutlu H, Uysal M, Coskun HS, Bozcuk H. Prognostic value of hematologic parameters in patients with metastatic renal cell carcinoma using tyrosine kinase inhibitors. Asian Pac J Cancer Prev. 2014;15(8):3801–4. https://doi.org/10.7314/APJCP.2014.15.8.3801
- [28] Bilen MA, Rini BI, Voss MH, Larkin J, Haanen J, Albiges L, et al. Association of neutrophil-to-lymphocyte ratio with efficacy of first-line Avelumab plus Axitinib vs. Sunitinib in patients with advanced renal cell carcinoma enrolled in the Phase 3 JAVELIN Renal 101 Trial. Clin Cancer Res. 2022;28(4):738–47. https://doi.

org/10.1158/1078-0432.CCR-21-1688

- [29] Allenet C, Klein C, Rouget B, Margue G, Capon G, Alezra E, et al. Can pre-operative neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) help predict non-metastatic renal carcinoma recurrence after nephrectomy? (UroCCR-61 Study). Cancers (Basel). 2022;14(22):5692. https://doi. org/10.3390/cancers14225692
- [30] Chen YW, Tucker MD, Brown LC, Yasin HA, Ancell KK, Armstrong AJ, et al. The association between a decrease in on-treatment neutrophil-to-eosinophil ratio (NER) at week 6 after Ipilimumab plus Nivolumab initiation and improved clinical outcomes in metastatic renal cell carcinoma. Cancers (Basel). 2022;14(15):3830. https://doi. org/10.3390/cancers14153830
- [31] Herrmann T, Ginzac A, Molnar I, Bailly S, Durando X, Mahammedi H. Eosinophil counts as a relevant prognostic marker for response to nivolumab in the management of renal cell carcinoma: a retrospective study. Cancer Med. 2021;10(19):6705–13. https://doi. org/10.1002/cam4.4208
- [32] Verhaart SL, Abu-Ghanem Y, Mulder SF, Oosting S, Van Der Veldt A, Osanto S, et al. Real-world data of nivolumab for patients with advanced renal cell carcinoma in The Netherlands: an analysis of toxicity, efficacy, and predictive markers. Clin Genitourin Cancer. 2021;19(3):274.e1–e16. https://doi.org/10.1016/j.clgc.2020.10.003
- [33] Wang Z, Qin Y, Chai X, Lu L, Xue P, Lu R, et al. Systemic inflammatory biomarkers predict survival of patients treated with tyrosine kinase inhibitors for metastatic renal cell carcinoma. Cancer Control. 2023;30:10732748231197511. https://doi. org/10.1177/10732748231197511
- [34] Beuselinck B, Job S, Becht E, Karadimou A, Verkarre V, Couchy G, et al. Molecular subtypes of clear cell renal cell carcinoma are associated with sunitinib response in the metastatic setting. Clin Cancer Res. 2015;21(6):1329–39. https://doi.org/10.1158/1078-0432.CCR-14-1128